
PIB producción a precios constantes, 
(series encadenadas de volumen año de referencia 2015 )

PIB por sectores 2024 
Risaralda

Industrias 
manufactureras

Suministro de 
electricidad, gas y agua

Comercio, reparación, 
restaurantes y  hoteles

Información y
comunicaciones

Actividades financieras 

y de seguros

Actividades  
inmobiliarias

Administración pública y 
defensa, Educación y salud

Actividades artísticas, 
entretenimiento y recreación 

Impuestos menos subvenciones  
sobre los productos

Agricultura, ganadería,
caza, silvicultura y pesca

Explotación de minas
y canteras

5%

Actividades  
profesionales, 

científicas y técnicas

Fuente: Servicio Geológico Colombiano –SGC. CPC y Competitivas (31/07/2025), Departamento Administrativo Nacional 

de Estadística - DANE, (30/05/2025). Minas y canteras incluye minería e hidrocarburos. P: provisional. Pr: preliminar. 
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Risaralda

Puntaje

Compet i t iv idad 2025

Risaralda
Departamento de 

5     6,23

5    47,68Innovación 2023

414.000
hectáreas

(0,36% del territorio nacional)

Índice 
departamental

2023Pr

2021P
14.690 44 2.541  FOB 738 CIF

2022P 15.906 36 2.897  FOB 894 CIF

2024Pr

PIB
    

PIB Minas y 
Canteras

16.113 2.103  FOB

2.273  FOB

785 CIF

823 CIF

37

Exportaciones  Importaciones
                                       

(COP miles de millones) (USD millones)

16.348 37

La actividad de Explotación de Minas y Canteras representa el 0,22 % del 
PIB en el Departamento de Risaralda.

PIB 

M y C 

0,22 %

Potencial 
inexplorado

Potencial 

Mineral

Materiales de construcción
(arenas, gravas y arcillas)

Oro

Cobre

Carbón



Fuente: Agencia Nacional de Minería - ANM, AnnA minería 31/08/2025

Titulación Minera
Risaralda (31/08/2025)

Títulos Mineros

Contratos de concesión  

Autorizaciones temporales 

Licencias de explotación

Contratos en virtud de aporte

Licencia de exploración

Registro minero de canteras

Reconocimiento de propiedad privada
Permiso

47

8

4

3

2

1

1

1

67 0,03 %

5027 en exploración*
en construcción
y montaje*

del territorio nacional

en explotación*

Títulos por etapa contractual

Títulos por clasificación de minería 

81

73  Contratos de concesión

   3    Solicitudes de legalización                   

 3         Contratos de concesión minera especial C.N.

 2    Licencias de exploración

Solicitudes 

11,86%

3,39%

84,75%
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Explotación Construcción y Montaje Exploración

3,39%

49,15%

47,46%
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Pequeña Mediana Gran

7,05 % del territorio departamental

23,40 % del territorio departamental

Subcontratos de formalización minera

Otros explotadores mineros autorizados

(oro, material de arrastre)

Áreas de reserva especial declaradas

2

2

(oro)

(29.205 ha)

8 autorizaciones temporales

* Títulos mineros por etapa contractual

Títulos por modalidad               

0,08 % del territorio nacional

(96.889 ha)

Pequeña minería:  46,91 %

Mediana minería: 46,91 %

Gran minería:               6,17 %

7      Áreas de reserva especial

Y solicitudes por (985 ha) para 

(arenas, oro, plata y platino).



Fuente: Agencia Nacional de Minería - ANM (Volúmenes de explotación de minerales asociados al pago de regalías).  P: provisional, Pr: preliminar al 31/07/2025.

Regalías por mineral
Risaralda               (31/07/2025)

COP Millones de pesos

Exportaciones mineras  
Risaralda

 

Explotación de minerales
Risaralda                          (31/07/2025)

16,0

6,1

404,9

2024Pr

2021P

Oro PlataArenasArcilla

2022P

3,02023Pr

0,1

Carbón 
Metalúrgico

31,8

159,4

Gravas

65,8

144,5

364,9

381,7

Volúmenes de explotación de 
minerales asociados a pagos de 
regalías

KgKton Km3

76,5

------

12,0

Fuente: MARO – DIAN (31/07/2025). Pr: preliminar.

Sector Minero 

2023Pr: No se registraron 
exportaciones mineras.

2024Pr: USD 186.821 – FOB.

Oro                100 %

Kton: miles de toneladas, Km3: miles de metros cúbicos.

2021P:

1.178,22
2024Pr:

373,60

2022P:

653,17

Regalías anuales por la explotación de minerales:

Fuente: ANM 31/07/2025. P: provisional, Pr: preliminar .

COP millones de pesos

2023Pr:

851,32

9,7

23,2

3,7

21,0

76,2

Recebo

36,9

218,0

39,2

Diabasa

279,8

1,9

10,0 293,7

342,9

------

------

------ ------

------

4,5

1,5

84,9

2024Pr

2021P

Oro PlataArenasArcilla

2022P

0,32023Pr

3,5

Carbón 
Metalúrgico

289,2

1.043

Gravas

509,9

41,9

95,0

111,5 674,8

------

1,0

2,7

2,0

0,3

6,6

17,4

Recebo

10,5

29,3

13,0

Diabasa

34,8

0,2

2,0 28,6

47,2

------

------

------ ------

------



www.anm.gov.co/mineria-en-colombia

Proyectos de Interés Nacional 
– PIN
Risaralda

Zonas reservadas con potencial – ZRP y, 
AEM delimitadas y declaradas
Risaralda

ZRP: 2 bloques (478 y 479) con potencial para minerales estratégicos:

ZRP: Resolución VPPF 183 del 15 de septiembre de 2021, publicada en 

el diario oficial 51.800 de fecha 17/09/2021, por medio de la cual se 

definen y reservan áreas con potencial para minerales estratégicos en 

el territorio nacional. 

No se registran Proyectos de Interés Nacional en el Departamento de Risaralda.
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